
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 454 DEL 19/12/2013

OGGETTO: AVVISO DI GARA UFFICIOSA CON PROCEDURA IN ECONOMIA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UNA RICERCA STATISTICO-
ECONOMICA SUI CENTRI COMMERCIALI NATURALI E AREE LIMITROFE NEL 
COMUNE DI VIAREGGIO (ART. 125 D.LGS. N. 163 DEL 12/04/2006; REGOLAMENTO 
CAMERALE DI CUI ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO N.6 DEL 30 LUGLIO 2011). 
PUBBLICAZIONE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Ricordate le rilevazioni svolte nel 2006 e nel 2009 sui Centri  Commerciali  Naturali  nel 
Comune di Lucca dall’Ufficio Studi e Statistica, nonché l’aggiornamento in corso dei dati  
raccolti per l’anno 2013;
 
Considerato  l’interesse  della  Camera  di  Commercio  ad  estendere  l’analisi  a  Centri  
Commerciali  Naturali  di  altri  Comuni della provincia per ottenere analisi  comparative e 
definire strumenti di intervento per lo sviluppo dell’economia del territorio; 
 
Considerata  inoltre  la  richiesta  delle  categorie  economiche  provinciali  di  riproporre 
l’indagine sul  territorio  del  Comune di  Viareggio,  prima dell‘inizio  della  stagione estiva 
2014,  che  evidenzi  possibili  azioni  di  politica  economica  a  sostegno  del  tessuto 
imprenditoriale;
 
Vista l’impossibilità da parte della Camera di Commercio di far fronte attraverso l’Ufficio 
Studi e Statistica in modo diretto alla realizzazione della ricerca, considerate le numerose 
concomitanti attività previste nei prossimi mesi; 
 
Ritenuto  pertanto  opportuno  individuare  un  soggetto  esterno  in  possesso  delle 
competenze necessarie allo svolgimento delle fasi di rilevazione, elaborazione e analisi  
dei  risultati  emersi,  con riferimento  alla  realtà  economica della  Versilia  e  alle  possibili 
azioni strategiche a sostegno della competitività del territorio;
 
Verificato che sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)  non è 



presente il metaprodotto relativo alla realizzazione di indagini statistico-economiche;
 
Ritenuto opportuno attivare una procedura comparativa mediante la pubblicazione sul sito 
camerale di un avviso di gara ufficiosa per l’affidamento del servizio di realizzazione di una 
ricerca statistico-economica sui Centri Commerciali Naturali e aree limitrofe nel Comune di 
Viareggio  (art.  125  D.Lgs.  n.  163  del  12/04/2006;  Regolamento  camerale  di  cui  alla  
delibera del Consiglio n.6 del 30 luglio 2011);
 
Ritenuto inoltre opportuno fissare la scadenza dell’avviso il 14 gennaio 2014, così come 
indicato  nell’avviso  stesso  che,  allegato  al  presente  provvedimento,  ne  forma  parte 
integrante;

DETERMINA

1.- di pubblicare sul sito camerale un avviso di gara ufficiosa per l’affidamento del servizio 
di realizzazione di una ricerca statistico-economica sui Centri Commerciali Naturali e aree 
limitrofe nel Comune di Viareggio che, allegato alla presente determinazione, ne forma 
parte integrante.
 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


